ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_18.08.2016              Енакиево        № 515

О создании координационного совета
по проблемам ВИЧ-инфекции,
туберкулеза и наркомании
администрации города Енакиево

С целью своевременного выявления и предотвращения распространения
туберкулеза, ВИЧ-инфекции, СПИДа и наркомании в городе Енакиево,
руководствуясь Законами Донецкой Народной Республики: «О здравоохранении»
от 24.04.2015; «О противодействии распространению болезней, обусловленных
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), и правовой и социальной защите людей,
живущих с ВИЧ» от 04.09.2015; «О предупреждении распространения туберкулеза в
Донецкой Народной Республике» от 10.04.2015, руководствуясь пунктом 3.6.6
Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы
администрации от 23.01.2015 № 10,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Создать координационный совет по проблемам ВИЧ-инфекции, туберкулеза
и наркомании администрации города Енакиево и утвердить его состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о координационном совете по проблемам
ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании администрации города Енакиево
(прилагается).

3.  Начальнику отдела здравоохранения администрации города Енакиево
обеспечить публикацию данного распоряжения в течение пяти рабочих дней на
официальном веб-сайте администрации города Енакиево.

5. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации.

6.   Контроль выполнения настоящего  распоряжения возложить на заместителя
главы администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

 УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации

 города Енакиево
 18.08.2016 г. № 515

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете по проблемам ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании

администрации города Енакиево

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Координационный совет по проблемам ВИЧ-инфекции, туберкулеза и
наркомании администрации города Енакиево (далее-Совет) является рабочим
органом, образованным при администрации города Енакиево, осуществляет
координацию деятельности структурных подразделений администрации города
Енакиево и ее территориальных органов,  правоохранительных органов, учебных и
лечебных заведений, с целью формирования и эффективной реализации единой
политики, усовершенствования системы мониторинга и оценки в сфере
предотвращения распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Законами Донецкой Народной

Республики: «О здравоохранении»; «О противодействии распространению болезней,
обусловленных вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), и правовой и социальной
защите людей, живущих с ВИЧ»; «О предупреждении распространения туберкулеза в
Донецкой Народной Республике»; Указами и Распоряжениями Главы Донецкой
Народной Республики; Постановлениями и Распоряжениями Совета Министров
Донецкой Народной Республики; распоряжениями и приказами Министерства
здравоохранения Донецкой Народной Республики; распоряжениями и приказами
главы администрации города Енакиево.

1.3.  Персональный состав Совета утверждается распоряжением главы
администрации города Енакиево.

1.4.    Совет возглавляет заместитель главы администрации города Енакиево,
который курирует вопросы охраны здоровья.

1.5.   В случае отсутствия на заседании Совета председателя и его заместителя
по уважительным причинам, заседание ведет один из членов Совета.

1.6. Представители предприятий, учреждений, организаций, не являющихся
структурными подразделениями администрации города Енакиево, включаются в
состав Совета по согласованию.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1.    Основные задачи Совета:

3

2.1.1. Содействие предприятиям, учреждениям, организациям в вопросах

предотвращения распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании.

2.1.2.   Разработка и вынесение предложений на рассмотрение главы
администрации города Енакиево относительно мероприятий по предупреждению
распространения          ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании, социальной
поддержке ВИЧ-инфицированных, больных СПИДом, туберкулезом и наркоманией,
источникам их финансирования.

2.1.3. Проведение мониторинга эпидемической ситуации и оценки выполнения

мероприятий по предотвращению заболевания ВИЧ-инфекцией, туберкулезом и
наркоманией.

2.1.4. Информирование общественности о состоянии дел по противодействию

распространению ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании.

2.1.5. Анализ эпидемического мониторинга заболеваемости ВИЧ-инфекцией,
туберкулезом и наркоманией и участие в организации оперативного реагирования на
изменения эпидемической ситуации.

2.1.6. Организация межсекторальных рабочих групп:

2.1.6.1.  Межсекторальной рабочей группы по проблемам туберкулеза.

2.1.6.2. Межсекторальной рабочей группы по вопросам противодействия

ВИЧ-инфекции.

2.1.6.3. Межсекторальной рабочей группы по санитарному просвещению.

2.1.6.4. Межсекторальной рабочей группы по проблемам семьи, детей и

молодежи.

2.1.6.5. Группы мониторинга и оценки эффективности мероприятий,

выполнение которых, обеспечивает контроль за эпидемией ВИЧ-инфекции и
туберкулеза.

3. ПРАВА СОВЕТА

3.1. Получать в установленном законодательством порядке информацию от

структурных подразделений администрации города Енакиево и ее территориальных
органов, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности,
необходимую для выполнения возложенных на Совет задач.

3.2. Заслушивать информацию руководителей структурных подразделений
администрации города Енакиево и ее территориальных органов, правоохранительных
органов, предприятий, учреждений, организаций по предупреждению
распространения  ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании в городе.

4

3.3.   Образовывать в случае необходимости консультационные, экспертные и
рабочие группы с привлечением специалистов структурных подразделений
администрации города Енакиево и ее территориальных органов, представителей
правоохранительных органов, специалистов научно-исследовательских институтов,
высших учебных заведений, других организаций независимо от форм собственности
(с согласия их руководителей).

3.4. Созывать совещания, конференции, семинары с участием представителей
администрации города Енакиево, правоохранительных органов, предприятий,
учреждений, организаций по борьбе с ВИЧ-инфекцией, туберкулезом и наркоманией.

3.5.   Приглашать для участия в заседаниях Совета, в случае необходимости,

других лиц, не являющихся членами Совета.

3.6. Организовывать работу, связанную с привлечением инвестиций, средств
международных организаций, благотворительных фондов и т.д. для реализации
программ и мероприятий по предотвращению распространения ВИЧ-инфекции,
туберкулеза и наркомании.

4. ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА

4.1.   Совет обязан:

4.1.1. Участвовать в разработке проектов городских программ и комплексных
мероприятий по предотвращению распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза и
наркомании.

4.1.2. Оказывать методическую помощь заинтересованным органам по
вопросам предотвращения распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза и
наркомании.

4.1.3. Совместно с отделом внутренней политики и взаимодействия с
средствами массовой информации администрации города Енакиево освещать в
средствах массовой информации результаты реализации программ по
предотвращению распространения ВИЧ-инфекции, туберкулеза и наркомании в
городе.

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

5.1.    Организационной формой работы Совета является заседание.

5.2.  Заседания проводятся в соответствии с планом работы, который

утверждает председатель Совета, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные
заседания проводятся в случае необходимости.

5.3.    Регламент работы Совета утверждается на его заседании.

5

5.4.   Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют не
менее, чем две трети его членов. В случае отсутствия члена Совета на заседании,
допускается делегирование полномочий, при этом направляется письмо о
делегировании полномочий члена координационного совета по проблемам ВИЧ-
инфекции, туберкулеза и наркомании администрации города Енакиево.

5.5.  Заседание Совета проводит председатель или в случае его отсутствия его
заместитель.

5.6. По поручению председателя Совета подготовку проведения заседаний
осуществляют заместитель председателя, секретарь и рабочая группа.

5.7. Решение Совета принимается двумя третями голосов присутствующих на
заседаниях его членов.

5.8.   Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает
председатель   (в случае его отсутствия - заместитель председателя) и секретарь.

5.9.  Изменения в повестку дня заседаний вносятся по предложению любого
члена совета и принимаются путем открытого голосования в начале заседания.

5.10.  Совет рассматривает на своих заседаниях состояние выполнения
собственных решений.

5.11.  Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, обязательны для
исполнения структурными подразделениями администрации города Енакиево и ее
территориальными органами, предприятиями, учреждениями, организациями
независимо от форм собственности.

5.12.  Совет информирует общественность о своей деятельности, принятых на
заседаниях решениях и состоянии их выполнения.

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево

6

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации

 города Енакиево
 18.08.2016 № 515

СОСТАВ
координационного совета по проблемам ВИЧ-инфекции,

туберкулеза и наркомании администрации города Енакиево

Заместитель главы администрации города Енакиево, председатель координационного
совета

Начальник отдела здравоохранения администрации города Енакиево, заместитель
председателя  координационного совета

И.о. начальника информационно-аналитического центра медицинской статистики
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики, секретарь
координационного совета (по согласованию)

Члены координационного совета:

Начальник отдела по делам семьи и детей администрации города Енакиево

Начальник отдела образования администрации города Енакиево

Главный государственный санитарный врач Енакиевского межгородского центра РЦ
СЭН ГСЭС МЗ ДНР (по согласованию)

И.о. главного врача Городской психиатрической больницы г. Енакиево Министерства
здравоохранения Донецкой Народной Республики

И.о. главного врача Городского противотуберкулезного диспансера г. Енакиево
Министерства здравоохранения Донецкой  Народной Республики

Начальник Управления финансов администрации города Енакиево

Начальник Енакиевского ГО МВД Донецкой Народной Республики старший
лейтенант полиции (по согласованию)

Главный редактор ГП «Медиа-группы «Енакиево» (по согласованию)

Начальник отдела внутренней политики и взаимодействия с средствами массовой
информации администрации города Енакиево

Директор Енакиевского городского центра занятости (по согласованию)

7

Главный редактор КУ «Радиокомпания» администрации города Енакиево

Начальник отдела культуры администрации города Енакиево

Начальник управления  социально-экономического развития  администрации города
Енакиево

И.о. главного врача Городского дерматовенерологического диспансера г. Енакиево
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики (по согласованию)

Секретарь Енакиевского местного отделения общественного движения «Донецкая
Республика»

Начальник управления труда и социальной защиты населения  администрации города
Енакиево

Врач-инфекционист КУ «Городская больница № 1» Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики (по согласованию)

Заведующий диспансерным отделением № 2  Городского наркологического
диспансера г. Горловки Министерства здравоохранения Донецкой Народной
Республики (по согласованию)

Начальник отдела молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево